关于举办“全国监事会制度建设与工作实务

高级研修班”的通知

各有关单位：

    监事会是公司治理中行使股东监督权的专职机构，在我国公司制建设中往往有被弱化或虚化的倾向，切实保障股东权益必须加强监事会建设和提高监事的履职能力。十八届三中全会审议通过了《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》，拉开了新一轮国资国企改革的序幕，提出了一系列新思路、新举措、新任务，也为监事会改革发展指明了方向。

    为学习贯彻十八届三中全会精神，进一步坚持和完善国有企业外派监事会制度，积极主动参与改革，帮助各企业研究探索监事会机制创新，进一步增强监事会监督的有效性，加强监事队伍的职业化、专业化，充实必备的岗位知识，提高综合管理素质，从而高标准、高质量地履行监事岗位职责，达到监事岗位任职资格的要求，北京中联培企业管理有限公司、中国人力资源开发培训网已成功举办140多期“全国监事会制度与工作实务高级研修班”， 本课程理论联系实际，归纳总结我国各类监事会建设的最新实践经验，结合监事会工作面临的新情况、新问题，介绍各类监事会有效监督的方法和案例。对各种类型企业包括上市公司、国有企业、民营企业、合资企业和金融企业等监事会制度建设和实务工作进行辅导和现场答疑，对提升监事会成员履职能力和实务操作技巧具有较强的针对性和指导性。为了更好地满足广大学员的需求，便于监事会同仁之间相互交流，我中心决定继续举办“全国监事会制度与工作实务高级研修班”。咨询电话：010-51797066、现将有关事项通知如下：

一、研修内容

    第一部分：《公司法》规定监事会的主要职责

    1、监督和检查是监事会的主要职责

    2、不同类型监事会工作方法的选择

    3、基本方法“查、看、听、问”加调查研究

    4、外派监事会和按《公司法》设立监事会的异同

    5、集团管控模式和内设监事会的实践探索

    6、不同类型监事会的检查和监督的典型经验和实务案例

    第二部分：“检查公司财务”的实务操作和案例

    1、监事会检查公司财务的动机、目的和效果

    2、信息对称是检查公司财务的前提条件

    3、检查公司财务如何做到“以问题为导向”

    4、常见的五种主要的公司财务问题及其检查方法

    5、监事会如何运用“财务审计”和“财务分析”检查法

    6、如何解读公司财务报表获取对称的检查信息

    7、检查意见和成果取决于有质量的财务分析

    8、财务分析的基础数据及其检查标准

    9、财务分析的“五力模型”和财务风险的控制方法

    10、实务案例：如何发现“财务造假”；如何准确判断财务状态

    第三部分：如何“监督董事、经理和高管的公司职务行为”

    1、《公司法》为何要规定监事会对管理者的监督职责

    2、案例：监事会如何行使监督职权的主要实践

    3、监事会监督管理者公司职务行为的标准是什么

    4、如何定位“涉及股东权益的重大事项”的合法性、合规性

    5、监事会监督履职在公司内控制度建设中的作用

    6、监事会监督履职在公司风险管理体系中的功能

    7、案例解读：对公司管理者进行履职评价和监督的制衡功能

    第四部分：监事会监督检查的成果：意见、建议和报告

    1、如何拟写监事会检查的意见或建议

    2、如何拟写监事会监督评价的综合报告

    3、监事会年度工作报告和监督评价报告的成果应用

    4、监事会履行监督检查职责的知识结构和行为能力

    5、如何加强学习不断提高监事会成员的履职能力

二、参加对象

    各单位监事会主席（监事长）、财务总监、审计总监、专职监事、兼职监事、职工监事、监事会成员、外派监事会成员、企业内审人员、监事会办公室、审计部、稽核部、纪检监察部等部门负责人及其相关人员；

    各级国资委监事会工作部门负责人、外派监事会成员及其相关人员。

三、培训时间地点
2014年03月14日至03月20日 海 口 市   (03月14日全天报到)
2014年03月21日至03月27日 厦 门 市   (03月21日全天报到)
2014年03月28日至04月03日 昆 明 市   (03月28日全天报到)

2014年04月11日至04月17日 长 沙 市   (04月11日全天报到)

2014年04月18日至04月24日 成 都 市   (04月18日全天报到)

2014年05月16日至05月22日 杭 州 市
(05月16日全天报到)

2014年05月23日至05月29日 西 安 市   (05月23日全天报到)

2014年06月06日至06月12日 西 宁 市
(06月06日全天报到)
2014年06月13日至06月19日 拉 萨 市
(06月13日全天报到)
2014年06月20日至06月26日 乌鲁木齐
(06月20日全天报到)
2014年07月11日至07月17日 青 岛 市
(07月11日全天报到)
2014年07月18日至07月24日 呼和浩特
(07月18日全天报到)
2014年07月25日至07月31日 哈尔滨市   (07月25日全天报到)
2014年08月08日至08月14日 拉 萨 市
(08月08日全天报到)
2014年08月15日至08月21日 贵 阳 市
(08月15日全天报到)
2014年08月22日至08月28日 乌鲁木齐
(08月22日全天报到)
2014年09月12日至09月18日 张家界市
(09月12日全天报到)
2014年09月19日至09月25日 上 海 市
(09月19日全天报到)
2014年10月17日至10月23日 成 都 市
(10月17日全天报到)
2014年10月24日至10月30日 昆 明 市
(10月24日全天报到)
2014年11月14日至11月19日 厦 门 市
(11月14日全天报到)
2014年11月21日至11月27日 桂 林 市
(11月21日全天报到)
2014年12月05日至12月11日 深 圳 市
(12月05日全天报到)
2014年12月12日至12月18日 海 口 市
(12月12日全天报到)
2014年12月19日至12月25日 哈尔滨市
(12月19日全天报到)
四、颁发证书及证书功能
    培训结束后可办理国家人力资源和社会保障部“监事会主席”、“高级监事”培训证书。网上注册、官方网站查询，全国通用，根据《职业教育法》的规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。证书可在人力资源和社会保障部中国国家人事人才培训网上进行查询，查询网址：www.chinanet.gov.cn。

 报到时请携带两张二寸免冠照片及身份证复印件一张以便办理培训证书。

五、报名办法及要求

    1、因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一报名，各收文单位也可直接报名。

    2、请参加研修班的同志将报名回执（见附件）

或发电子邮件至phL568@163.com"

逐项填好后传真至010-62885218或发电子邮件至zqlh2009@vip.126.com

 研修班详细报到地点及乘车路线收到报名回执后在每期开班前一周发放。

六、研修费用

    研修费2680元/人，食宿、考察统一安排，费用自理。研修费请通过银行汇款或报到时现场交纳。

联系方式：中国人力资源开发培训网
咨询电话：010-51797066 传真：010-51797066

联 系 人：贾老师

 13641099928
电子邮箱：zqlh2009@vip.126.com
网 址：www.hrkf.cn
关于举办“全国监事会制度建设与工作实务高级研修班报名回执
	单位名称

	参会
地点

	通讯地址

	邮编

	联系人（或领队）
	电话

	传真

	代表姓名
	性别
	年龄
	工作部门
	职务、职称
	联系电话（手机）
	住宿与否